
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Указ Президента  

Республики Саха (Якутия) от 12 октября 2011 г. № 980  

«О государственной программе Республики Саха (Якутия) «Развитие 

предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2012-2016 годы» 

 
В целях приведения объемов финансирования в соответствие с 

параметрами государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 2013 

год п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в государственную программу Республики Саха (Якутия) 

«Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2012-2016 

годы», утвержденную Указом Президента Республики Саха (Якутия)  

от 12 октября 2011 г. № 980 «О государственной программе Республики 

Саха (Якутия) «Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) 

на 2012-2016 годы», следующие изменения: 

1.1. В пункте 10 паспорта государственной программы в столбце 

третьем цифры «1 133 648,2» заменить цифрами «1 125 480,8». 

1.2. В девятом абзаце раздела 3 цифры «5 321 886,49» заменить 

цифрами «5 313 719,05», цифры «1 390 390,53» заменить цифрами «1 382 

223,10». 

1.3. В таблице 7 раздела 3: 

1.3.1. В строке «Всего» в графе «Базовый вариант» цифры  

«5 321 886,49» заменить цифрами «5 313 719,05». 

1.3.2. В строке «Государственный бюджет Республики Саха (Якутия)» 

цифры «1 390 390,53» заменить цифрами «1 382 223,10». 

1.3.3. В строке «бюджетные ассигнования» цифры «1 390 390,53» 

заменить цифрами «1 382 223,10». 

1.4. В приложении № 1 «Подпрограмма “Повышение 

конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, 

производящих и реализующих товары (работы, услуги)”»: 



 2 

1.4.1. В пункте 7 паспорта подпрограммы в столбце третьем цифры 

«1 030 625,82» заменить цифрами «1 012 829,50». 

1.4.2. Во втором абзаце раздела 3 цифры «4 673 940,64; 1 030 625,82; 

847 665,34» заменить цифрами «4 656 144,32; 1 012 829,50; 829 869,02». 

1.5. В приложении № 2 «Подпрограмма “Создание благоприятной 

административной среды”»: 

1.5.1. В пункте 7 паспорта подпрограммы в столбце третьем цифры 

«68 523,37» заменить цифрами «75 547,96». 

1.5.2. Во втором абзаце раздела 3 цифры «475 766,70» заменить 

цифрами «482 791,29», цифры «68 523,37» заменить цифрами  «75 547,96», 

цифры «370 546,03» заменить цифрами  «377 570,63». 

1.6. В приложении № 9 «Условия и порядок оказания государственной 

поддержки»: 

1.6.1. Пункт 1.1.2 изложить в следующей редакции: 

«Решение о предоставлении государственной поддержки принимается 

Министерством по делам предпринимательства и развития туризма 

Республики Саха (Якутия) на основании протокола заседания конкурсной 

комиссии, созданной приказом Министерства по делам предпринимательства 

и развития туризма Республики Саха (Якутия), за исключением 

предоставления премий Президента Республики Саха (Якутия), указанных в 

пункте 50 настоящего Порядка.». 

1.6.2. В пункте 3.2.5 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.3. Пункт 8.2.2 изложить в следующей редакции:  

«Инвестиционные займы предоставляются субъектам малого и 

среднего предпринимательства в размере до 5,0 (пяти) млн рублей на срок до 

5 (пяти) лет по процентной ставке в размере ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации на день заключения договора 

займа.». 

1.6.4. В пункте 8.3.6 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.5. В пункте 10.2.2 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.6. В пункте 11.2.4 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.7. В пункте 12.2.7 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.8. В пункте 13.2.4 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 



 3 

1.6.9. В пункте 14.2.10 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.10. В пункте 15.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.11. В пункте 16.2.4 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.12. В пункте 18.2.4 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.13. В пункте 19.2.4 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.14. В пункте 20.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.15. В пункте 21.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.16. В пункте 22.2.4 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.17. В пункте 23.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.18. В пункте 24.2.4 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.19. В пункте 26.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.20. В пункте 27.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.21. В пункте 28.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.22. В пункте 29.2.4 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.23. В пункте 31.2.6 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.24. В пункте 32.2.5 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.25. В пункте 33.2.5 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.26. В пункте 34.2.5 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.27. В пункте 35.2.4 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.28. В пункте 36.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 



 4 

1.6.29. В пункте 37.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.30. В пункте 38.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.31. В пункте 39.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.32. В пункте 40.2.4 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.33. В пункте 41.2.4 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.34. В пункте 42.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.35. В пункте 43.2.5 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.36. В пункте 48.2.11 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.37. В пункте 49.2.3 исключить слова «Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.38. Дополнить следующим разделом: 

«50. Условия и порядок предоставления премий 

Президента Республики Саха (Якутия) за вклад в развитие 

малого и среднего предпринимательства Республики Саха (Якутия) 

 

50.1. Общие положения 

 

50.1.1. Премии Президента Республики Саха (Якутия) за вклад в 

развитие малого и среднего предпринимательства Республики Саха (Якутия) 

(далее - премия Президента Республики Саха (Якутия)), учрежденные 

Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 19.09.2009 № 1583 «О 

премиях Президента Республики Саха (Якутия) за вклад в развитие малого и 

среднего предпринимательства Республики Саха (Якутия)», присуждаются 

ежегодно субъектам малого и среднего предпринимательства Республики 

Саха (Якутия): 

- за достижение высоких экономических показателей; 

- за создание высокоэффективного и социально ответственного бизнеса 

в Республике Саха (Якутия); 

- за успехи в реализации социальных и благотворительных программ на 

территории Республики Саха (Якутия), разработку и внедрение новой 

технологии организации труда и социальной защиты своих работников. 

50.1.2. Каждая премия Президента Республики Саха (Якутия) состоит 



 5 

из денежного вознаграждения в размере 100 000 рублей и свидетельства 

лауреата премии. 

 

50.2. Организация конкурса на присуждение премий 

Президента Республики Саха (Якутия) 

 

50.2.1. Конкурс на присуждение премий Президента Республики 

Саха (Якутия) (далее - конкурс) проводится ежегодно. 

50.2.2. Организатором конкурса является Министерство по делам 

предпринимательства и развития туризма Республики Саха (Якутия) (далее - 

Министерство). 

50.2.3. Министерство: 

1) определяет порядок и сроки проведения конкурса; 

2) обеспечивает публикацию информационного сообщения о 

проведении конкурса в официальных средствах массовой информации 

Республики Саха (Якутия) и его размещение на информационном портале 

Министерства; 

3) осуществляет прием и регистрацию документов на участие в 

конкурсе (далее - документы). 

50.2.4. Правом выдвигать кандидатуры на соискание премии обладают 

исполнительные органы государственной власти Республики Саха (Якутия), 

органы местного самоуправления Республики Саха (Якутия), действующие 

на территории Республики Саха (Якутия), общественные организации и 

субъекты малого и среднего предпринимательства. 

 

50.3. Порядок проведения конкурса 

 

50.3.1. Участниками конкурса являются субъекты малого и среднего 

предпринимательства, отвечающие требованиям настоящего Положения и 

осуществляющие деятельность в предпринимательской сфере на территории 

Республики Саха (Якутия) не менее 3 лет. 

50.3.2. Конкурс проводится по группам участников: 

1 группа: «Абыйский улус (район)», «Аллаиховский улус (район)», 

«Анабарский национальный (долгано-эвенкийский) улус (район)», 

«Булунский улус (район)», «Верхнеколымский улус (район)», «Верхоянский 

район», «Жиганский национальный эвенкийский район», «Момский район», 

«Нижнеколымский район», «Оймяконский улус (район)», «Оленекский 

эвенкийский национальный район», «Среднеколымский улус (район)», 

«Усть-Янский улус (район)», «Эвено-Бытантайский национальный 

улус (район)»; 



 6 

2 группа: «Амгинский улус (район)», «Верхневилюйский 

улус (район)», «Вилюйский улус (район)», «Горный улус», «Кобяйский 

улус (район)», «Мегино-Кангаласский улус», «Намский улус», 

«Олекминский район», «Сунтарский улус (район)», «Таттинский улус», 

«Томпонский район», «Усть-Алданский улус (район)», «Усть-Майский 

улус (район)», «Чурапчинский улус (район)»; 

3 группа: «Алданский район», «Ленский район», «Мирнинский район», 

«Нерюнгринский район», «Нюрбинский район», «Хангаласский улус», 

городской округ «город Якутск», городской округ «Жатай». 

50.3.3. Муниципальные образования образуют конкурсные комиссии 

по рассмотрению заявок. Для участия в конкурсе участник обязан 

представить в администрацию муниципального образования следующие 

документы: 

- заявку на участие в конкурсе; 

- копию Свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица или индивидуального предпринимателя без образования юридического 

лица; 

- справку из налогового органа об отсутствии задолженности по 

налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и 

государственные внебюджетные фонды; 

- копии бухгалтерских балансов, отчетов о финансовых результатах, 

налоговых деклараций за последние два года и за последнюю отчетную дату; 

- анкету субъекта малого и среднего предпринимательства, 

представленного к премии Президента Республики Саха (Якутия), по 

установленной форме согласно приложению к настоящему Порядку; 

- согласие на обработку персональных данных (для индивидуальных 

предпринимателей). 

Министерство осуществляет проверку достоверности сведений, 

предоставляемых участниками конкурса. 

В дополнение к указанным документам участники конкурса могут 

направить материалы, подтверждающие достигнутый ими коммерческий 

успех (публикации в прессе, рекомендательные письма, копии дипломов, 

полученных на выставках, ярмарках, и другие материалы). 

50.3.4. Выдвижение кандидатуры исполнительными органами 

государственной власти Республики Саха (Якутия), органами местного 

самоуправления Республики Саха (Якутия), общественными организациями 

и субъектами малого и среднего предпринимательства осуществляется на 

заседании соответствующей конкурсной комиссии путем всестороннего 

обсуждения значимости деятельности кандидатур на основании следующих 

критериев: 



 7 

1) экономическая эффективность: 

производительность труда одного работающего (отношение объема 

выручки от реализации товаров, работ, услуг к среднесписочной численности 

работников); 

рентабельность продаж, рост объема выручки от реализации товаров, 

работ, услуг, рост прибыли от реализации товаров, работ, услуг; 

конкурентоспособность выпускаемого товара, работ, услуг, наличие 

зарегистрированного товарного знака, знака обслуживания и механизмы его 

продвижения; 

применение прогрессивных технологий; 

развитие партнерских отношений с предприятиями России и за 

рубежом; 

2) социальная эффективность: 

количество созданных новых рабочих мест; 

отношение среднемесячной заработной платы работников субъекта 

малого предпринимательства к установленной решением Правительства 

Республики Саха (Якутия) величине прожиточного минимума в Республике 

Саха (Якутия); 

участие в благотворительных акциях, иных формах социальной 

помощи; 

3) бюджетная эффективность: 

рост объема налоговых отчислений в бюджеты всех уровней и 

государственные внебюджетные фонды. 

Комиссия проводит экспертизу представленных документов на 

предмет достоверности и проводит предварительный отбор. Решение 

конкурсной комиссии оформляется протоколом и направляется в 

Министерство. 

50.3.5. Министерство осуществляет предварительное рассмотрение 

документов в соответствии с порядком проведения конкурса и формирует 

список соискателей премии. При этом оценивается соблюдение 

установленных настоящим Положением процедур выдвижения кандидатов, 

сроков подачи документов, а также требований по их содержанию. 

50.3.6. Министерство представляет результаты предварительного 

рассмотрения и список соискателей премии на рассмотрение 

Координационного совета по предпринимательству при Президенте 

Республики Саха (Якутия). 

50.3.7. Координационный совет по предпринимательству при 

Президенте Республики Саха (Якутия) подводит итоги, определяет 

победителей и вносит на рассмотрение Президента Республики 

Саха (Якутия) проект распоряжения о присуждении премии Президента 



 8 

Республики Саха (Якутия). 

 

50.4. Вручение премий Президента Республики Саха (Якутия) 

 

50.4.1. Лицам, удостоенным премии Президента Республики 

Саха (Якутия), вручаются денежное вознаграждение, свидетельство лауреата 

премии Президента Республики Саха (Якутия). 

50.4.2. Награждение лауреатов премии Президента Республики 

Саха (Якутия) проводится в рамках торжественных мероприятий 

республиканского значения по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства. 

50.4.3. Информация об итогах конкурса публикуется в официальных 

средствах массовой информации Республики Саха (Якутия). 

50.4.4. Финансирование премий осуществляется в течение 15 рабочих 

дней с даты принятия распоряжения Президента Республики Саха (Якутия) о 

присуждении премии Президента Республики Саха (Якутия). 

50.4.5. При выявлении нарушений условий предоставления премии, 

установленных при ее предоставлении, премия Президента Республики 

Саха (Якутия) подлежит возврату в государственный бюджет Республики 

Саха (Якутия) в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

50.4.6. Контроль за соблюдением условий предоставления премий 

Президента Республики Саха (Якутия), установленных настоящим 

Положением, осуществляется организатором конкурса в соответствии с 

полномочиями, установленными действующим законодательством 

Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).». 

1.6.39. Дополнить следующим разделом: 

 

«51. Предоставление премий 

победителям конкурса «Лучшие товары Якутии» 

 

51.1. Условия и порядок проведения конкурса 

 

Проведение республиканского конкурса «Лучшие товары Якутии» 

осуществляется в соответствии с распоряжением Правительства Республики 

Саха (Якутия) от 16.04.2013 № 386-р «О проведении республиканского 

конкурса «Лучшие товары Якутии». 

 

 

 



 9 

51.2. Вручение премий 

 

51.2.1. Субъектам малого и среднего предпринимательства - 

победителям республиканского конкурса «Лучшие товары Якутии», 

представленным к участию во Всероссийском конкурсе в рамках программы 

«100 лучших товаров России» и определенным лауреатами и дипломантами 

данного конкурса, вручается денежное вознаграждение за счет средств 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) настоящей 

Программы: 

лауреатам – в размере 100,0 (ста) тыс. рублей; 

дипломантам – в размере 50,0 (пятидесяти) тыс. рублей. 

51.2.2. Финансирование премий осуществляется в течение 15 рабочих 

дней со дня издания приказа Министерства о присуждении премии 

победителям конкурса «Лучшие товары Якутии». 

51.2.3. При выявлении нарушений условий предоставления премии, 

установленных при ее предоставлении, премия победителю конкурса 

«Лучшие товары Якутии» подлежит возврату в государственный бюджет 

Республики Саха (Якутия) в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

51.2.4. Контроль за соблюдением условий предоставления премий 

победителям конкурса «Лучшие товары Якутии», установленных настоящим 

Порядком, осуществляется Министерством в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).». 

1.7. Приложения № 3, № 4 и № 6 к государственной программе 

Республики Саха (Якутия) «Развитие предпринимательства в Республике 

Саха (Якутия) на 2012-2016 годы» изложить в редакции согласно 

приложениям № 1, № 2 и № 3 к настоящему Указу. 

2. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации Республики Саха (Якутия). 

 

 

 

                  Президент 

      Республики Саха (Якутия)                                            Е. БОРИСОВ      

 

 

 

г.Якутск 

23 декабря 2013 года 

№ 2409 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Указу Президента 

Республики Саха (Якутия) 

от 23 декабря 2013 г. № 2409 

 
 

Прогнозная оценка необходимых ресурсов на реализацию государственной программы  

«Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2012-2016 годы» в разрезе источников финансирования 

 

Наименование 

государственной 
программы, 

подпрограммы 

государственной 

программы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирова-

ния 

Базовый вариант, тыс. руб. Интенсивный вариант, тыс. руб. Разница между интенсивным и базовым вариантами, тыс. руб. 

ВСЕГО: 

Плановый период 

ВСЕГО: 

Плановый период 

ВСЕГО: 

Плановый период 

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016 

Раздел 

«Управление 

Программой» 

Государствен-

ный бюджет 

Республики 

Саха (Якутия) 

174783,4 30280,2 37103,3 36370,0 35515,0 35515,0 177418,2 30280,2 34499,0 37547,0 37546,0 37546,0 2634,7 0,0 -2604,3 1177,0 2031,0 2031,0 

Подпрограмма 1 

«Повышение 

конкурентоспособ-

ности субъектов 
малого и среднего 

предприниматель-

ства, 

производящих и 

реализующих 

товары (работы, 

услуги)» 

Всего: 4656144,3 905536,1 1012829,5 863484,4 909385,0 964909,3 10043084,7 1155759,0 1566333,3 1997542,0 2433666,9 2889783,4 5386940,4 250222,9 553503,8 1134057,6 1524282,0 1924874,1 

Федеральный 

бюджет 
957337,3 325204,2 223413,1 134000,0 136000,0 138720,0 2508646,2 357160,0 503064,0 524686,0 548501,2 575235,0 1551308,9 31955,8 279650,9 390686,0 412501,2 436515,0 

Государствен-

ный бюджет 

Республики 

Саха (Якутия) 

829869,0 223431,8 232416,4 124484,4 126385,0 123151,3 2474298,7 443599,0 469949,3 495208,0 517253,8 548288,6 1644429,7 220167,2 237532,9 370723,6 390868,8 425137,3 

Местные 

бюджеты 
3900,0 1900,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -3900,0 -1900,0 -2000,0 0,0 0,0 0,0 

ОАО «РИК» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
2865038,0 355000,0 555000,0 605000,0 647000,0 703038,0 5060139,8 355000,0 593320,0 977648,0 1367912,0 1766259,8 2195101,8 0,0 38320,0 372648,0 720912,0 1063221,8 



2 

 

Инвестицион-

ная надбавка 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 

«Создание 

благоприятной 

административной 

среды» 

Всего: 482791,3 61682,4 75548,0 110365,4 115109,7 120085,8 425318,7 75450,0 79977,0 84775,6 89862,2 95253,9 -57472,6 13767,6 4429,0 -25589,8 -25247,6 -24831,9 

Федеральный 

бюджет 
105220,7 13000,0 5000,0 27396,9 29040,7 30783,1 112741,9 20000,0 21200,0 22472,0 23820,3 25249,5 7521,2 7000,0 16200,0 -4924,9 -5220,4 -5533,6 

Государствен-

ный бюджет 

Республики 

Саха (Якутия) 

377570,6 48682,4 70548,0 82968,5 86069,0 89302,7 312576,8 55450,0 58777,0 62303,6 66041,8 70004,3 -64993,8 6767,6 -11771,0 -20664,9 -20027,2 -19298,3 

Местные 

бюджеты 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОАО «РИК» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Инвестицион-

ная надбавка 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итоговый 

результат по всем 

подпрограммам 

Всего: 5313719,1 997498,7 1125480,8 1010219,8 1060009,7 1120510,1 10645821,5 1261489,2 1680809,3 2119864,6 2561075,1 3022583,3 5332102,5 263990,5 555328,6 1109644,8 1501065,4 1902073,2 

Федеральный 

бюджет 
1062558,0 338204,2 228413,1 161396,9 165040,7 169503,1 2621388,0 377160,0 524264,0 547158,0 572321,5 600484,6 1558830,1 38955,8 295850,9 385761,1 407280,8 430981,4 

Государствен-

ный бюджет 
Республики 

Саха (Якутия) 

1382223,1 302394,4 340067,7 243823,0 247969,0 247969,0 2964293,7 529329,2 563225,3 595058,6 620841,6 655838,9 1582070,6 226934,7 223157,6 351235,7 372872,6 407869,9 

Местные 

бюджеты 
3900,0 1900,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -3900,0 -1900,0 -2000,0 0,0 0,0 0,0 

ОАО «РИК» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
2865038,0 355000,0 555000,0 605000,0 647000,0 703038,0 5060139,8 355000,0 593320,0 977648,0 1367912,0 1766259,8 2195101,8 0,0 38320,0 372648,0 720912,0 1063221,8 

Инвестицион-

ная надбавка 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

__________________________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Указу Президента 

Республики Саха (Якутия) 

от 23 декабря 2013 г. № 2409 

 

Система целевых индикаторов государственной программы «Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2012-2016 годы»  

в разрезе подпрограмм, включенных в состав государственной программы, по базовому варианту реализации Программы 

№ 
Наименование 

программы/подпрограммы/индикатора 

Едини-

ца 

измере

ния 

Источник 

информации 

Значения показателей 

2010 

(отчетный 

год)  

2011 

(текущий 

год)  

Плановый период  

2012 2013 2014 2015 2016 

1 2 3   4 5 6 7 8 9 10 

1. 
Цель программы: создание и обеспечение благоприятных условий для развития и повышения конкурентоспособности 

малого и среднего предпринимательства на территории Республики Саха (Якутия) 

 

Объем платных услуг, оказанных 

субъектами малого 

предпринимательства 

млн 

руб. 

Показатели 

статистического 

наблюдения 

12066 11574,5 12686,9 13118,2 13564,2 14025,4 14502,2 

 

Оборот продукции (услуг), 

производимой малыми 

предприятиями, в том числе 

микропредприятиями и 

индивидуальными 

предпринимателями 

млн 

руб. 

Показатели 

статистического 

наблюдения 

140877,7 203406,6 209107,2 214962,2 220981,1 227168,6 233529,3 

 

Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних 

совместителей) субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

среднесписочной численности 

работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и 

организаций 

% 

Показатели 

статистического 

наблюдения 

   14,1 14,7 14,9 15,3 

 

Количество вновь 

зарегистрированных субъектов малого 

и среднего предпринимательства в 

субъекте Российской Федерации 

единиц 

Показатели 

статистического 

наблюдения 

   3600 4800 4970 5150 



2 

 

 

Количество вновь 

зарегистрированных субъектов малого 

и среднего предпринимательства на 1 

тысячу существующих субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

единиц 

Показатели 

статистического 

наблюдения 

   70 98 100 103 

1.1. 
Стратегическое направление № 1. Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, 

производящих и реализующих товары (работы, услуги) 

 

Задача № 1. Упрощение доступа 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым 

средствам 

         

1.1.1. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка 

единиц 

Отчет Министерства 

по делам 

предпринимательства 

и развития туризма 

Республики Саха 

(Якутия) 

  2229 466 402 444 501 

 

Задача № 2. Развитие инновационного 

потенциала малого бизнеса 

Республики Саха (Якутия) 

         

1.1.2. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка 

единиц 

Отчет Министерства 

по делам 

предпринимательства 

и развития туризма 

Республики Саха 

(Якутия) 

10 20 20 5 0 0 0 

 

Задача № 3. Реализация мероприятий 

по поддержке технологической 

модернизации 

         

1.1.3. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка 

единиц 

Отчет Министерства 

по делам 

предпринимательства 

и развития туризма 

Республики Саха 

(Якутия) 

 

  423 65 5 5 5 



3 

 

  

Задача № 4. Продвижение товаров на 

региональные и международные 

рынки продукции 

  
 

              

1.1.4. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка 

единиц 

Отчет Министерства 

по делам 

предпринимательства 

и развития туризма 

Республики Саха 

(Якутия) 

16 103 20 17 10 10 10 

 

Задача № 5. Развитие сети объектов 

инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства, 

специализирующихся на 

предоставлении услуг различным 

категориям субъектов 

предпринимательской деятельности 

         

1.1.5. 

Количество функционирующих 

Бизнес-инкубаторов в Республике 

Саха (Якутия) 
единиц 

Отчет 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

Республики Саха 

(Якутия) «Бизнес-

инкубатор 

Республики Саха 

(Якутия)» 

2 2 3 5 8 11 14 

 

 

 

Задача № 6. Имущественная  

поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства 
         

1.1.6. 

Объем налоговых поступлений от 

организаций - резидентов Бизнес-

инкубаторов Республики Саха 

(Якутия) 

тыс. 

руб. 

Отчет 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

Республики Саха 

(Якутия) «Бизнес-

инкубатор 

Республики Саха 

(Якутия)» 

4571  5028,1 5530,9 6759,5 8915,5 12185,5 14062,5 



4 

 

 

Задача  № 7. Реализация 

приоритетных направлений развития 

малого и среднего 

предпринимательства – Поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, занятых в 

сфере производства продукции 

         

1.1.7. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка 
единиц 

Отчет Министерства 

по делам 

предпринимательства 

и развития туризма 

Республики Саха 

(Якутия) 

  225 2 0 0 0 

 

Задача  № 7.1. Реализация 

приоритетных направлений развития 

малого и среднего 

предпринимательства - Развитие 

объектов дорожного сервиса на 

автомобильных дорогах общего 

пользования 

         

1.1.8. 

Количество созданных объектов 

дорожного сервиса на автомобильных 

дорогах общего пользования 
единиц 

Отчет Министерства 

по делам 

предпринимательства 

и развития туризма 

Республики Саха 

(Якутия) 

  2 7 0 0 0 

 

Задача  № 7.2. Реализация 

приоритетных направлений развития 

малого и среднего 

предпринимательства - Развитие 

предпринимательства в области 

ремесел, народных художественных 

промыслов, сельского и 

экологического туризма 

         

1.1.9. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка 
единиц 

Отчет Министерства 

по делам 

предпринимательства 

и развития туризма 

  32 38 6 6 6 



5 

 
Республики Саха 

(Якутия) 

 

 

Задача  № 7.3. Реализация 

приоритетных направлений развития 

малого и среднего 

предпринимательства - Развитие 

бытового обслуживания в сельской 

местности 

         

1.1.10. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка 
единиц 

Отчет Министерства 

по делам 

предпринимательства 

и развития туризма 

Республики Саха 

(Якутия) 

  10 28 2 2 2 

 

Задача  № 7.4. Реализация 

приоритетных направлений развития 

малого и среднего 

предпринимательства – Создание 

территорий кластерного развития 

         

1.1.11. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка 
единиц 

Отчет Министерства 

по делам 

предпринимательства 

и развития туризма 

Республики Саха 

(Якутия) 

    1 1 1 

 

Задача  № 7.5. Реализация 

приоритетных направлений развития 

малого и среднего 

предпринимательства - Развитие и 

внедрение процессов аутсорсинга и 

субконтрактации 

         



6 

 

1.1.12. 

Создание условий для развития 

эффективных организационно-

правовых форм взаимодействия 

крупного бизнеса, государства с 

малым и средним бизнесом путем 

развития аутсорсинга и 

субконтрактации через проведение 

бирж субконтрактов   

единиц 

Отчет 

государственного 

казенного 

учреждения 

Республики 

Саха (Якутия) «Центр 

поддержки 

предприниматель-

ства» 

   2 3 3 3 

 

Задача  № 7.6. Реализация 

приоритетных направлений развития 

малого и среднего бизнеса - 

Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

организующих группы дневного 

времяпрепровождения детей 

дошкольного возраста и иных 

подобных им видов деятельности по 

уходу и присмотру за детьми 

         

1.1.13. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка 
единиц 

Отчет Министерства 

по делам 

предпринимательства 

и развития туризма 

Республики Саха 

(Якутия) 

  15 5 0 0 0 

 

Задача  № 7.7. Реализация 

приоритетных направлений развития 

малого и среднего бизнеса - Развитие 

и поддержка социального 

предпринимательства 

         

1.1.14. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка 
единиц 

Отчет Министерства 

по делам 

предпринимательства 

и развития туризма 

Республики Саха 

(Якутия) 

  17 13 29 29 30 



7 

 

 

Задача  № 7.8. Реализация 

приоритетных направлений развития 

малого и среднего бизнеса - 

Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации 

         

1.1.15. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка 
единиц 

Отчет Министерства 

по делам 

предпринимательства 

и развития туризма 

Республики Саха 

(Якутия) 

   13 0 0 0 

1.2. Стратегическое направление № 2.  Создание благоприятной административной среды 

  

Задача № 1. Повышение доступности 

оказываемых государственных услуг в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства  

  
 

              

1.2.1. 

Доля издержек на преодоление 

административных барьеров в 

выручке субъектов малого и среднего 

предпринимательства  

% 

Результаты 

маркетингового 

исследования 

5 4,0 3,5 3 2,5 2 1,5 

  
Задача № 2. Содействие развитию 

молодежного предпринимательства 
  

 
              

1.2.2. 

Доля молодых предпринимателей, 

получивших государственную 

поддержку, от общего числа 

получателей поддержки 

% 

Отчет Министерства 

по делам 

предприниматель-

ства и развития 

туризма Республики 

Саха (Якутия) 

10 20 20 20 22 23 25 

  

Задача № 3. Содействие повышению 

престижности предпринимательской 

деятельности 

  
 

              

1.2.3. 

Доля граждан, проживающих на 

территории Республики 

Саха (Якутия), желающих начать 

собственное дело 

% 

Результаты 

маркетингового 

исследования 

 -   -  6,5 10,4 13 15,6 19,5 

__________________________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Указу Президента 

Республики Саха (Якутия) 

от 23 декабря 2013 г. № 2409 

 

Система программных мероприятий государственной программы  

«Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2012-2016 годы» по базовому варианту реализации Программы 

 

(тыс. рублей) 

№ Наименование мероприятия Всего: 
Федеральный 

бюджет 

Государственный бюджет 

Республики Саха (Якутия) 

Местные 

бюджеты 

Внебюджетные 

средства 

И
н

в
ес

ти
ц

и
о
н

н
ая

 

н
ад

б
ав

к
а 

Всего: 

Бюджетные 

ассигнова-

ния 

Бюджет-

ные 

кредиты 

Всего: 

В том 

числе 

государ-

ственные 

гарантии 

  ВСЕГО: 5313719,05 1062557,96 1382223,10 1382223,10 0,00 3900,00 2865038,00 0,00 0,00 

  2012 год  997498,7 338204,2 302394,4 302394,4 0,0 1900,0 355000,0 0,0 0,0 

  2013 год  1125480,8 228413,1 340067,7 340067,7 0,0 2000,0 555000,0 0,0 0,0 

  2014 год  1010219,8 161396,9 243823,0 243823,0 0,0 0,0 605000,0 0,0 0,0 

  2015 год  1060009,7 165040,7 247969,0 247969,0 0,0 0,0 647000,0 0,0 0,0 

  2016 год  1120510,1 169503,1 247969,0 247969,0 0,0 0,0 703038,0 0,0 0,0 

1. Управление Программой 174783 0 174783 174783 0 0 0 0 0 

  2012 год  30280,2 0,0 30280,2 30280,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  37103,3 0,0 37103,3 37103,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  36370,0 0,0 36370,0 36370,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2015 год  35515,0 0,0 35515,0 35515,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  35515,0 0,0 35515,0 35515,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2 

 

2. 

Подпрограмма «Повышение 

конкурентоспособности субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

производящих и реализующих 

товары (работы, услуги)» 

4656144,32 957337,29 829869,02 829869,02 0,00 3900,00 2865038,00 0,00 0,00 

  2012 год  905536,08 325204,24 223431,84 223431,84 0,00 1900,00 355000,00 0,00 0,00 

  2013 год  1012829,50 223413,06 232416,45 232416,45 0,00 2000,00 555000,00 0,00 0,00 

  2014 год  863484,44 134000,00 124484,44 124484,44 0,00 0,00 605000,00 0,00 0,00 

  2015 год  909384,96 136000,00 126384,96 126384,96 0,00 0,00 647000,00 0,00 0,00 

  2016 год  964909,33 138720,00 123151,33 123151,33 0,00 0,00 703038,00 0,00 0,00 

2.1. 

Задача № 1. Упрощение доступа 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства к 

финансовым средствам 

3593022,70 369322,48 358662,22 358662,22 0,00 0,00 2865038,00 0,00 0,00 

2.1.1. 

Предоставление поручительств 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

1775000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1775000,00 0,00 0,00 

  2012 год  255000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 255000,00 0,00 0,00 

  2013 год  380000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 380000,00 0,00 0,00 

  2014 год  380000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 380000,00 0,00 0,00 

  2015 год  380000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 380000,00 0,00 0,00 

  2016 год  380000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 380000,00 0,00 0,00 

2.1.2. Субсидирование части затрат, 9500,00 0,00 9500,00 9500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3 

 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющими деятельность в 

сельских населенных пунктах в 

сфере производства продукции, 

оказания социально значимых 

услуг населению по уплате 

процентов по кредитам, 

полученным в кредитных 

организациях, по займам, 

полученным в кредитных 

потребительских кооперативах, по 

лизинговым платежам в части 

доходов лизингодателя 

  2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  9500,00 0,00 9500,00 9500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.3. 

Предоставление грантов 

начинающим субъектам малого 

предпринимательства 

278692,44 219269,48 59422,96 59422,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  109472,96 85050,00 24422,96 24422,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  19219,48 14219,48 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  50000,00 40000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  50000,00 40000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  50000,00 40000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.4. 
Создание и развитие системы 

микрофинансирования 
1135091,00 150053,00 40000,00 40000,00 0,00 0,00 945038,00 0,00 0,00 

  2012 год  175000,00 60000,00 15000,00 15000,00 0,00 0,00 100000,00 0,00 0,00 

  2013 год  145053,00 90053,00 25000,00 25000,00 0,00 0,00 30000,00 0,00 0,00 

  2014 год  225000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 225000,00 0,00 0,00 



4 

 

  2015 год  267000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 267000,00 0,00 0,00 

  2016 год  323038,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 323038,00 0,00 0,00 

2.1.6. 

Предоставление микрозаймов 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на срок до 

трех лет 

83250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 83250,00 0,00 0,00 

  2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  83250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 83250,00 0,0 0,0 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.7. 

Предоставление инвестиционных 

займов субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

60000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60000,00 0,00 0,00 

  2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  60000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60000,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.8. 

Предоставление экспресс-займов 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

1750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1750,00 0,00 0,00 

  2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  1750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1750,00 0,0 0,0 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.5. 

Софинансирование муниципальных 

программ развития 

предпринимательства 

249739,26 0,00 249739,26 249739,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  21244,80 0,00 21244,80 21244,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

  2013 год  99975,40 0,00 99975,40 99975,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  43724,96 0,00 43724,96 43724,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  45009,52 0,00 45009,52 45009,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  39784,58 0,00 39784,58 39784,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 

Задача № 2. Развитие 

инновационного потенциала малого 

бизнеса Республики Саха (Якутия) 

33347,63 21347,63 12000,00 12000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.1. 

Поддержка начинающих малых 

инновационных компаний - гранты 

инновационным компаниям 

8347,63 6347,63 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  7000,00 5000,00 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  1347,63 1347,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2. 

Поддержка действующих 

инновационных компаний - 

субсидии  субъектам малого и 

среднего предпринимательства, в 

том числе участникам 

инновационных территориальных 

кластеров, в целях возмещения 

затрат или недополученных 

доходов в связи с производством 

(реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием 

услуг 

25000,00 15000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  15000,00 10000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  10000,00 5000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

 

2.3. 

Задача № 3. Реализация 

мероприятий по поддержке 

технологической модернизации 

433593,87 313471,38 120122,49 120122,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.1. 
Создание и (или) развитие 

технопарков 
148343,87 88071,38 60272,49 60272,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  119513,38 69513,38 50000,00 50000,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  28830,49 18558,00 10272,49 10272,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.2. 

Содействие развитию лизинга 

оборудования, устройств, 

механизмов, транспортных средств 

(за исключением легковых 

автомобилей), станков, приборов, 

аппаратов, агрегатов, установок, 

машин, средств и технологий 

(далее - оборудование), за 

исключением оборудования, 

предназначенного для 

осуществления оптовой и 

розничной торговой деятельности, 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства, относящихся 

ко второй и выше 

амортизационным группам. 

Классификации основных средств, 

включаемых в амортизационные 

группы, утвержденной 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 1 января 

2002 г. № 1 «О классификации 

основных средств, включаемых в 

амортизационные группы» 

 

280266,15 223400,00 56866,15 56866,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 

  2012 год  71016,15 56000,00 15016,15 15016,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  59250,00 47400,00 11850,00 11850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  50000,00 40000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  50000,00 40000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  50000,00 40000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.3. 

Субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства на 

технологическое присоединение к 

объектам электросетевого 

хозяйства 

3483,85 2000,00 1483,85 1483,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 983,85 0,00 983,85 983,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 2500,00 2000,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.4. 

Предоставление премий 

победителям конкурса «Лучшие 

товары Якутии» 

1500,00 0,00 1500,00 1500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. 

Задача  № 4. Продвижение товаров 

на региональные и международные 

рынки продукции 

13489,01 4535,60 8953,41 8953,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4.1. Предоставление субсидий на 1200,00 0,00 1200,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 

поддержку экспортно 

ориентированных и действующих 

экспортеров - субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

производящих и реализующих 

товары (работы, услуги), 

предназначенные для экспорта 

  2012 год  200,00 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4.2. 

Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

производящих и (или) 

реализующих товары (работы, 

услуги), предназначенные для 

экспорта 

5535,60 4535,60 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 5000,00 4000,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 535,60 535,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4.3. 

Субсидирование части затрат 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных с 

участием в выставочно-ярмарочных 

и конгрессных мероприятиях, на 

проведение презентации 

республиканской промышленной 

продукции субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

 

 

6753,41 0,00 6753,41 6753,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

 

  2012 год 2353,41 0,00 2353,41 2353,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 1400,00 0,00 1400,00 1400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. 

Задача № 5. Развитие сети объектов 

инфраструктуры поддержки малого 

и среднего предпринимательства, 

специализирующихся на 

предоставлении услуг различным 

категориям субъектов 

предпринимательской деятельности 

265053,72 176980,21 84173,51 84173,51 0,00 3900,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.6. 

Создание и развитие 

инфраструктуры поддержки 

субъектов малого 

предпринимательства - бизнес-

инкубаторов 

30000,00 0,00 30000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 10000,00 0,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 10000,00 0,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 10000,00 0,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.1. 

Создание и развитие 

инфраструктуры поддержки 

субъектов малого 

предпринимательства (бизнес-

инкубаторов) (г. Алдан) 

96044,33 74144,33 20000,00 20000,00 0,00 1900,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 5900,00 0,00 5000,00 5000,00 0,00 900,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 15144,33 14144,33 0,00 0,00 0,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 25000,00 20000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 25000,00 20000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 25000,00 20000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

 

2.5.2. 

Создание и развитие 

инфраструктуры поддержки 

субъектов малого 

предпринимательства (бизнес-

инкубаторов) (г. Ленск) 

105195,02 79195,02 24000,00 24000,00 0,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 5000,00 0,00 4000,00 4000,00 0,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 13195,02 7195,02 5000,00 5000,00 0,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 27000,00 22000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 29000,00 24000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 31000,00 26000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.3. 

Создание и развитие 

инфраструктуры поддержки 

субъектов малого 

предпринимательства - бизнес-

инкубаторов (г. Нюрба) 

23640,86 23640,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 23640,86 23640,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.4. Создание мобильных офисов 1673,51 0,00 1673,51 1673,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 1223,51 0,00 1223,51 1223,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 450,00 0,00 450,00 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.5. 
Поддержка деятельности бизнес-

инкубаторов (развитие процессов 

бизнес-инкубирования) 

8500,00 0,00 8500,00 8500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 8500,00 0,00 8500,00 8500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

 

  2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. 

Задача № 6. Имущественная 

поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

113311,36 3000,00 110311,36 110311,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.1. 

Поддержка бизнес-инкубаторов в 

части развития процессов бизнес-

инкубирования 

113311,36 3000,00 110311,36 110311,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  18394,64 0,00 18394,64 18394,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  24699,11 3000,00 21699,11 21699,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  22449,20 0,00 22449,20 22449,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  22949,20 0,00 22949,20 22949,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  24819,20 0,00 24819,20 24819,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7. 

Задача № 7. Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего 

предпринимательства - Поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, занятых в 

сфере производства продукции 

22927,72 0,00 22927,72 22927,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.1. 

Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере производства 

продукции, на арендную плату за 

имущество, используемое в 

производственном процессе 

3000,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  3000,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.2. 

Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере производства 

продукции, на профессиональную 

подготовку, переподготовку, 

повышение квалификации и 

стажировку производственного 

персонала 

357,32 0,00 357,32 357,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  157,32 0,00 157,32 157,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  200,00 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.3. 

Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере производства 

продукции, при проведении 

кадастровых работ в отношении 

полученных земельных участков 

для осуществления 

предпринимательской деятельности 

149,19 0,00 149,19 149,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  149,19 0,00 149,19 149,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.4. Субсидирование части затрат, 15850,00 0,00 15850,00 15850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства на 

модернизацию (приобретение и 

(или) обновление) 

производственного оборудования 

  2012 год  15850,00 0,00 15850,00 15850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.5. 

Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере производства 

продукции, по договорам о 

технологическом присоединении к 

сетям инженерно-технического 

обеспечения 

571,21 0,00 571,21 571,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  571,21 0,00 571,21 571,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.6. 

Субсидирование части 

транспортных расходов, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, по 

доставке производственного 

оборудования 

2000,00 0,00 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  2000,00 0,00 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 

 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.7. 

Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере производства 

продукции, на продвижение 

продукции на рынок (расходы по 

рекламе, маркетинговым 

исследованиям, сертификации, 

разработке дизайна продукции, 

брендинга компании, 

непосредственно связанного с 

производством продукции) 

1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.8. 

Субсидирование части затрат 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, занятых 

производством ювелирной 

продукции 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 

 

  

Задача № 7.1. Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего 

предпринимательства – Развитие 

объектов дорожного сервиса на 

автомобильных дорогах общего 

пользования 

11500,00 0,00 11500,00 11500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.9. 

Предоставление грантов субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства на создание 

комплекса объектов дорожного 

сервиса 

11500,00 0,00 11500,00 11500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  3000,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  8500,00 0,00 8500,00 8500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Задача № 7.2. Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего 

предпринимательства – Развитие 

предпринимательства в области 

ремесел, народных 

художественных промыслов, 

сельского и экологического 

туризма 

24700,00 5000,00 19700,00 19700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.10. 

Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность в 

области ремесел, народных 

художественных промыслов, 

сельского и экологического 

туризма 

24700,00 5000,00 19700,00 19700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  6200,00 0,00 6200,00 6200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

 

  2013 год  9500,00 5000,00 4500,00 4500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  3000,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  3000,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  3000,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Задача № 7.3. Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего 

предпринимательства – Развитие 

бытового обслуживания в сельской 

местности 

20471,48 0,00 20471,48 20471,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.11. 

Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере бытового 

обслуживания населения в сельских 

населенных пунктах 

15200,00 0,00 15200,00 15200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  12200,00 0,00 12200,00 12200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.12. 

Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере оказания 

социально значимых услуг, на 

профессиональную подготовку, 

переподготовку, повышение 

квалификации, мастер-классы и 

стажировку работников 

271,48 0,00 271,48 271,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  71,47 0,00 71,47 71,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  200,01 0,00 200,01 200,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.13. 

Реализация Концепции развития 

бытового обслуживания 

Республики Саха (Якутия) на 2012-

2016 годы 

5000,00 0,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Задача № 7.4. Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего 

предпринимательства – Создание 

территорий кластерного развития 

15000,00 0,00 15000,00 15000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.20. 

Участие в создании 

инфраструктуры территорий 

кластерного развития 

15000,00 0,00 15000,00 15000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  5000,00 0,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  5000,00 0,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  5000,00 0,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Задача № 7.5. Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего бизнеса 

- Развитие и внедрение процессов 

аутсорсинга и субконтрактации  

11872,43 0,00 11872,43 11872,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.14. Содействие упрощению доступа 11872,43 0,00 11872,43 11872,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

 

малых и средних предприятий к 

государственному, 

муниципальному заказу, заказам 

естественных монополий и 

госкорпораций через 

Республиканское Агентство 

субконтрактации 

  2012 год  2485,93 0,00 2485,93 2485,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  2102,43 0,00 2102,43 2102,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  2310,28 0,00 2310,28 2310,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  2426,24 0,00 2426,24 2426,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  2547,55 0,00 2547,55 2547,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.15. 

Создание условий для развития 

эффективных организационно-

правовых форм взаимодействия 

крупного бизнеса, государства с 

малым и средним бизнесом путем 

развития аутсорсинга и 

субконтрактации через проведение 

бирж субконтрактов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 

  

Задача № 7.6. Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего бизнеса 

- Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

организующих группы дневного 

времяпрепровождения детей 

дошкольного возраста и иных 

подобных им видов деятельности 

по уходу и присмотру за детьми 

12500,00 8000,00 4500,00 4500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.16. 

Предоставление субсидии по 

договору лизинга технологического 

оборудования, детской мебели, 

детских комплексов (игровых, 

спортивных) субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

оказывающим услуги по уходу и 

присмотру за детьми  дошкольного 

возраста 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.17. 

Субсидирование части затрат на 

арендную плату за имущество, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

оказывающими услуги по уходу и 

присмотру за детьми дошкольного 

возраста 

2500,00 0,00 2500,00 2500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  2500,00 0,00 2500,00 2500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



20 

 

  2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.18. 

Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на 

организацию групп дневного 

времяпрепровождения детей 

дошкольного возраста и иных 

подобных им видов деятельности 

по уходу и присмотру за детьми 

10000,00 8000,00 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 5000,00 4000,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 5000,00 4000,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Задача № 7.7. Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего бизнеса 

- Развитие и поддержка 

социального предпринимательства 

70797,00 49720,00 21077,00 21077,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.19.  
Поддержка социального 

предпринимательства 
70797,00 49720,00 21077,00 21077,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 10000,00 8000,00 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 9077,00 5000,00 4077,00 4077,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 17000,00 12000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 17000,00 12000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 17720,00 12720,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 

 

  

Задача № 7.8. Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего бизнеса 

- Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации 

7450,00 5960,00 1490,00 1490,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.21. 

Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации 

7450,00 5960,00 1490,00 1490,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 7450,00 5960,00 1490,00 1490,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8. 
Бизнес-центр по ул. Кирова 

г. Якутска. Инженерный блок 
7107,40 0,00 7107,40 7107,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год 7107,40 0,00 7107,40 7107,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

Подпрограмма «Создание 

благоприятной административной 

среды» 

482791,29 105220,66 377570,63 377570,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2012 год  61682,44 13000,00 48682,44 48682,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2013 год  75547,96 5000,00 70547,96 70547,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2014 год  110365,38 27396,87 82968,52 82968,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2015 год  115109,71 29040,68 86069,04 86069,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2016 год  120085,79 30783,12 89302,68 89302,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



22 

 

3.1. 

Задача № 1. Оказание 

информационной, 

консультационной и 

образовательной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

280650,5 5000,0 275650,5 275650,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.1. 

Предоставление информационных 

услуг по актуальным вопросам 

организации и осуществления 

предпринимательской 

деятельности, а также мерам 

государственной поддержки через 

созданные в сети Интернет 

официальный сайт органа 

исполнительной власти на 

республиканском портале, 

республиканский портал малого и 

среднего предпринимательства 

Республики Саха (Якутия), 

Федеральный информационный 

портал 

3643,8 0,0 3643,8 3643,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2012 год  959,2 0,0 959,2 959,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  600,0 0,0 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  661,3 0,0 661,3 661,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2015 год  694,4 0,0 694,4 694,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  729,0 0,0 729,0 729,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.2. Оказание информационных услуг 4800,0 0,0 4800,0 4800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



23 

 

через поддержку интерактивных 

сервисов; подготовка   

информационных материалов в  

сфере малого предпринимательства 

региона, России и зарубежных 

стран, в сфере межрегионального и 

международного сотрудничества, в 

сфере производственной 

кооперации и субконтрактации, в 

сфере маркетинга, в сфере 

инновационной деятельности; в 

сфере государственной поддержки 

малого и среднего 

предпринимательства 

  2012 год  800,0 0,0 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2015 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.3. 

Создание и (или) обеспечение 

деятельности центра поддержки 

предпринимательства 

201200,8 5000,0 196200,8 196200,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2012 год  25941,9 5000,0 20941,9 20941,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  34481,7 0,0 34481,7 34481,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  44647,1 0,0 44647,1 44647,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2015 год  46892,7 0,0 46892,7 46892,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  49237,4 0,0 49237,4 49237,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.4. 

Организация массовых программ 

обучения и повышения 

квалификации 

39094,8 0,0 39094,8 39094,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2012 год  3000,0 0,0 3000,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  12094,8 0,0 12094,8 12094,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  8000,0 0,0 8000,0 8000,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



24 

 

  2015 год  8000,0 0,0 8000,0 8000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  8000,0 0,0 8000,0 8000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.5. 

Оказание консультационных, 

методических услуг экспортно-

ориентированным субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства Агентством 

координации и поддержки 

экспортно-ориентированного 

малого и среднего 

предпринимательства 

11565,4 0,0 11565,4 11565,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2012 год  2433,8 0,0 2433,8 2433,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  1947,5 0,0 1947,5 1947,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  2300,0 0,0 2300,0 2300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2015 год  2393,1 0,0 2393,1 2393,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  2491,0 0,0 2491,0 2491,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.6. 

Оказание консультационных, 

методических услуг субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, занятым в 

инновационной сфере, Агентством 

координации инновационного 

бизнеса 

12495,8 0,0 12495,8 12495,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2012 год  2978,9 0,0 2978,9 2978,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  2100,0 0,0 2100,0 2100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  2352,4 0,0 2352,4 2352,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2015 год  2470,5 0,0 2470,5 2470,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  2594,0 0,0 2594,0 2594,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.7. 
Проведение мастер-классов и 

стажировок 
7850,0 0,0 7850,0 7850,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2012 год  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  1550,0 0,0 1550,0 1550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  2100,0 0,0 2100,0 2100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 

 

  2015 год  2100,0 0,0 2100,0 2100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  2100,0 0,0 2100,0 2100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. 
Задача  № 2. Содействие развитию 

молодежного предпринимательства 
188663,7 100220,7 88443,0 88443,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.1. 

Формирование положительного 

образа предпринимателя, 

популяризация роли 

предпринимательства 

150332,4 89489,4 60843,0 60843,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2012 год  19691,6 8000,0 11691,6 11691,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  15974,0 5000,0 10974,0 10974,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  36133,9 24026,1 12107,8 12107,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2015 год  38186,0 25467,6 12718,3 12718,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  40346,9 26995,7 13351,3 13351,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.2. 

Развитие предпринимательских 

навыков и компетенций у детей и 

подростков в школах, участие в 

конкурсах молодежных бизнес-

проектов и бизнес-кейсов 

29331,3 10731,3 18600,0 18600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2012 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  8570,8 3370,8 5200,0 5200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2015 год  8773,0 3573,0 5200,0 5200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  8987,4 3787,4 5200,0 5200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.3. 

Образование, развитие 

предпринимательских компетенций 

у молодежи: массовое обучение, 

проведение семинаров и мастер-

классов 

9000,0 0,0 9000,0 9000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2012 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  2000,0 0,0 2000,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2015 год  2000,0 0,0 2000,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



26 

 

  2016 год  2000,0 0,0 2000,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. 

Задача № 3. Содействие 

повышению престижности 

предпринимательской деятельности 

13477,0 0,0 13477,0 13477,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3.1. 

Присуждение премий Президента 

Республики Саха (Якутия) 

победителям республиканского 

конкурса за достижения в области 

малого предпринимательства 

5000,0 0,0 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2012 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2015 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3.2. 

Награждение знаком «Лидер 

перемен» предпринимателей, 

общественных объединений, 

журналистов, представителей 

законодательной и исполнительной 

власти, организаций и учреждений, 

внесших наибольший вклад в 

развитие и поддержку 

предпринимательства в Республике 

Саха (Якутия) 

500,0 0,0 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2012 год  100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2015 год  100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3.3. 

Мероприятия, направленные на 

развитие малого и среднего 

предпринимательства 

(конференции, семинары, круглые 

7977,0 0,0 7977,0 7977,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



27 

 

столы, совещания, выставки и др.) 

  2012 год  1777,0 0,0 1777,0 1777,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2013 год  1700,0 0,0 1700,0 1700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2014 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2015 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2016 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

__________________________ 


